
CADERNO 4  3QUINTA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2011

LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora MICHELLE DA COSTA TAVARES, 
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias restantes de 
Licença-Prêmio, concedidos pela PORTARIA Nº 255/2011-MP/
SGJ-TA, de 3/2/2011, referente ao triênio 2005/2008, no período 
de 5/5 a 3/6/2011.
II - AUTORIZAR o servidor ROBERTO XAVIER DE SOUZA 
FERREIRA, Motorista, gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 60 
(sessenta) dias de Licença-Prêmio, concedidos pela PORTARIA 
Nº 1638/2010-MP/SGJ-TA, de 10/6/2010, referente ao triênio 
2007/2010, no período de 28/2 a 29/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 2 de março de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA N° 521/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias das 
servidoras ADRIANA CLAUDIA TEIXEIRA MIRANDA, ANA 
CLAUDIA DE AZEVEDO BANHOS e FERNANDA CUNHA CARDOSO, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010, no período de 1º a 30/3/2011, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias dos 
servidores DANIELE BARBOSA DE OLIVEIRA e GERSON 
RODRIGUES CARDOSO, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
3211/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, no período de 1º a 
30/3/2011, para gozo oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora HELIANA MARIA DE FRANÇA MESSIAS FERREIRA, 
Auxiliar de Administração, estabelecidas pelas Portarias nº 
203/2011-MP/SGJ-TA, de 31/1/2011 e 353/2011-MP/SGJ-
TA, de 15/2/2011, no período de 3/2 a 4/3/2011, a contar de 
18/2/2011, para gozo oportuno.
IV – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ROSANA MARIA VASCONCELOS BOUTH CHAMIÉ, 
Assessor de Procurador, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
286/2011-MP/SGJ-TA, de 8/2/2011, no período de 1º a 
30/3/2011, para gozo oportuno.
V – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora VALÉRIA LÚCIA SILVA PAPALEO PAES, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3209/2010-MP/
SGJ-TA, de 10/12/2010, no período de 4/4 a 3/5/2011, para 
gozo oportuno.
VI – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
WELLINGTON LUIS DE OLIVEIRA NETO, Técnico, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 404/2011-MP/SGJ-TA, de 18/2/2011, no 
período de 28/2 a 26/3/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 2 de março de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 522/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
ANTECIPAR o período das férias do servidor ALOYSIO DE 
MELO RAMOS, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 3213/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 18/7 a 
16/8/2011, para gozo no período de 21/3 a 19/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 2 de março de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 525/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias dos 
servidores GORETH ROCHA BORBA COSTA, JULIANA PINTO DE 
CAMPOS, SANDRO DA CRUZ E SILVA e SÉRGIO HAILTON D A 
SILVA DUARTE, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3209/2010-MP/
SGJ-TA, de 10/12/2010, no período de 1º a 30/3/2011, para 
gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor LUIZ DE FRANÇA DUARTE, Auxiliar de Serviços Gerais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 268/2011-MP/SGJ-TA, de 
7/2/2011, no período de 1º a 30/3/2011, para gozo oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
PAULO SÉRGIO RODRIGUES LIMA, Técnico, estabelecidas pela 

PORTARIA Nº 202/2011-MP/SGJ-TA, de 31/1/2011, no período 
de 7/2 a 8/3/2011, a contar de 1º/3/2011, para gozo oportuno.
IV – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora SANDRA SUELY DE SOUZA MAGALHÃES, Auxiliar de 
Serviços Gerais, estabelecidas pela PORTARIA Nº 201/2011-MP/
SGJ-TA, de 31/1/2011, no período de 7/2 a 8/3/2011, a contar 
de 1/3/2011, para gozo oportuno.
V – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
SIDNEY JOSÉ PINHEIRO GONÇALVES, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3211/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010, no período de 1º a 30/3/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 2 de março de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 526/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora MARIA CELESTE SILVA DOS SANTOS, 
Auxiliar de Serviços Gerais, gozar 30 (trinta) dias por conta 
dos 60 dias de Licença Prêmio referente ao triênio 2006/2009, 
concedidos pela PORTARIA Nº 2726/2009-MP/SGJ-TA, de 
16/10/2009, no período de 17/3 a 15/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de março de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 527/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
ANTECIPAR o período das férias da servidora MARIA DE JESUS 
BORGES DA SILVA, Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 
4/7 a 2/8/2011, para gozo no período de 21/3 a 19/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de março de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 541/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias do servidor EDYR JOSÉ PEREIRA 
FALCÃO JÚNIOR, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 1º a 
30/3/2011, para gozo no período de 3/3 a 1/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de março de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 542/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor ÉRIKO ANTONIO ARAÚJO MORAIS, 
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias restantes de 
Licença Prêmio, referente ao triênio 2004/2007, concedidos pela 
PORTARIA Nº 1755/2009-MP/SGJ-TA, de 15/7/2009, no período 
de 15/3 a 13/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de março de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 543/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor LUIZ RICARDO PINHO, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária 
de Chefe da Divisão de Engenharia do Departamento de Obras 
e Manutenção, durante o afastamento do titular, ANDRÉ DE 
OLIVEIRA SOBRINHO, nos dias 1º e 2/3/2011.
II - DESIGNAR o servidor SALOMÃO DONATO DE ARAÚJO 

NETO, Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de 
Assistência Intermediária de Chefe da Divisão de Arquitetura do 
Departamento de Obras e Manutenção, durante o afastamento 
da titular, CRISTINA DOS SANTOS MAIA, no período de 22 a 
24/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de março de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 544/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
NELSILENE CARVALHO DE LIMA, Auxiliar de Serviços Gerais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 73/2011-MP/SGJ-TA, de 
17/1/2011, no período de 20/1 a 18/2/2011, a contar de 
14/2/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de março de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 545/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora FLAVIA REGINA TEIXEIRA CARDOSO, 
Auxiliar de Administração, gozar 17 (dezessete) dias restantes 
de férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1632/2009-MP/SGJ-
TA, de 6/7/2009 e suspensas pela PORTARIA N° 1984/2009-MP/
SGJ-TA, de 7/8/2009, no período de 14 a 30/3/2011.
II - AUTORIZAR o servidor JUCÉLIO LIMA LOPES, Auxiliar de 
Serviços Gerais, gozar 14 (quatorze) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 1899/2010-MP/SGJ-TA, de 
9/7/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 2144/2010-MP/SGJ-
TA, de 9/8/2010, no período de 4 a 17/3/2011.
III - AUTORIZAR o servidor RAIMUNDO ROBSON SOUSA SILVA, 
Oficial de Serviços Auxiliares, gozar 22 (vinte e dois) dias 
restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA N° 2610/2010-
MP/SGJ-TA, de 20/9/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 
2831/2010-MP/SGJ-TA, de 26/10/2010, no período de 21/3 a 
11/4/2011.
IV - AUTORIZAR o servidor SIDNEY BELTE SMITH, Auxiliar de 
Administração, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA N° 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010 
e suspensas pela PORTARIA N° 105/2011-MP/SGJ-TA, de 
19/1/2011, no período de 10/3 a 8/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de março de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 546/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - ANTECIPAR o período das férias do servidor CLAYTON 
ANDRADE DIAS, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 1º a 
30/11/2011, para gozo no período de 21/3 a 19/4/2011.
II - ANTECIPAR o período das férias da servidora HELOISA 
HELENA FEIO RAMOS, Técnico, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 1º a 30/6/2011, 
para gozo no período de 2 a 31/3/2011.
III - ANTECIPAR o período das férias do servidor OSMAR DE 
MIRANDA LIMA FILHO, Motorista, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 3214/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 16/5 a 14/6/2011, 
para gozo no período de 18/4 a 17/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de março de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 547/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias do servidor RAIMUNDO ROBSON SOUSA 
SILVA, Oficial de Serviços Auxiliares, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 7/1 a 
5/2/2011, para gozo no período de 1º a 30/11/2011.


